Năm 2009 với sự dày công
nghiên cứu, sưu tầm, khảo cứu
của Giáo sư Nguyễn Tá Nhí,
Giáo sư và con (Thượng tọa
Thích Gia Quang) đã chủ biên
và xuất bản cuốn sách mang tên
“Chùa Liên Phái danh lam nổi
tiếng Hà thành”.

Cuốn sách lần đầu tiên tập
hợp và hệ thống các tư liệu đang
có của chùa Liên Phái tính đến
thời điểm đó.

Tháng Chạp năm Nhâm Dần
(2022), chùa Liên Phái đã cùng
Phân viện Nghiên cứu Phật
học Việt Nam tại Hà Nội, Viện
Nghiên cứu Tôn giáo thuộc Viện
HLKHXH Việt Nam tổ chức đoàn

các nhà khoa học, các chuyên
gia ở nhiều lĩnh vực đi điền dã
và tìm hiểu về chùa Hàm Long
ở Bắc Ninh.

Mẹ ông là Vũ thị có một đêm nằm mộng thấy
một ông lão mặc áo thụng xanh, dắt một đồng tử
vui vẻ giao cho bà mẹ ông. Từ đó, phu nhân của
Tiến Quang vương có thai. Đến giờ Dần, ngày 5
tháng 5 năm Bính Tý, niên hiệu Chính Hòa thứ
17 (1696), bà sinh một bé trai kháu khỉnh và đặt
tên là Thập. Ngay từ khi mới sinh, trên trán Trịnh
Thập có một cái nốt trông như cái sừng, rất lạ.
Năm Trịnh Thập lên 7 tuổi, được Trịnh vương
nuôi dưỡng cho đến khi trưởng thành. Ngài có
dung nhan tươi đẹp, sức vóc khỏe mạnh, lại có
khí độ đường hoàng. Các môn: độc giảng, kinh
sách, thi thư,… ngài đều thông thạo.

Vua Lê Hy Tông nghe tiếng ông, bèn gả công
chúa thứ tư cho. Nhưng Trịnh Thập mặc dù ở
nơi vinh hoa phú quý mà trong lòng đã chôn vùi
cõi tục (…)

Năm Bính Ngọ (1726), ngài xuất gia và lên núi
Yên Tử (…) Giờ Canh Tý, ngày 10 tháng 3 năm ấy,
Trịnh Thập được độ làm tiểu và được đặt pháp
danh là Như Như”(1).

Nhưng Như Như trong bài có phải là Tổ
Như Trừng Lân Giác?

Đăng, thuộc phái Lâm Tế đời thứ 36; và là người
khôi phục lại thiền phái Trúc Lâm đời Trần ở Đàng
Ngoài về sau được truyền thừa y bát Trúc Lâm”.
Có thể thấy đây là điều đặc biệt ở Chân Nguyên vì
thừa hưởng tinh hoa từ hai dòng thiền.

“Sư là người họ Nguyễn tên Nghiêm, tên chữ
là Đình Lân, sinh ngày 11 tháng 9 năm Đinh Hợi
(1647) ở tại làng Tiền Liệt, huyện Thanh Hà, tỉnh
Hải Dương. Lớn lên, sư theo học với cậu là một
Giám sinh (học sinh trường Quốc Tử Giám). Sư
rất thông minh, hạ bút là thành văn”. Năm 16
tuổi, nhân đọc được quyển Tam Tổ Thực Lục,
đến Tổ thứ ba là Huyền Quang liền tỉnh ngộ nói:

hình chính trị, kinh tế, xã hội
đi vào ổn định, nhà vua đã có
những chính sách cởi mở hơn
đối với Phật giáo:

1. Đối với việc xây mới và
trùng tu tôn tạo chùa tháp

1.1.Chùa tháp ở kinh đô
Phú Xuân và phủ Thừa Thiên

a. Quan tâm đến việc trùng tu
tôn tạo và xây mới chùa công

Năm Minh Mạng thứ 3 (1822),
nhà vua cấp 300 quan tiền với
vôi, gạch, ngói cho chùa Quốc
Ân và giao cho thiền sư Tổ Ấn
Mật Hoằng trùng tu, mở rộng
chùa. Vua lại mệnh cho thiền sư
đúc một đại hồng chung, làm
một cái trống rất lớn và một
tượng Phật A Di Đà(1).

Năm 1825, vua cho trùng tu
chùa Thiên Mụ rất lớn, cũng
trong năm này khi lên thăm

chùa Hàm Long Thiên Thọ nhà
vua cho đổi lại tên Báo Quốc tự
vì lúc này hai chữ Thiên Thọ đã
được dành để chỉ núi và lăng
Gia Long.

Năm 1829, vua cho xây dựng
Linh Hựu quán ở vùng Tây
Linh - bờ Bắc sông Ngư Hà, cấp
giới đao độ điệp và phong Tăng
cương cho thiền sư Tánh Thiên
Nhất Định (1784-1847) về trụ trì
ở đây.

Năm Bính Thân (1836), niên
hiệu Minh Mạng thứ 17, vua hạ
chỉ vào mùa thu ngày tốt đào
móng làm chùa mới trên dấu
tích cũ, đặt tên là Thánh Duyên
tự và làm câu đối khắc ở chùa,
tới tháng giêng năm Minh
Mạng thứ 19 thì công việc hoàn
thành. Vua lại cho đúc một
đại hồng chung nặng 464 cân,
cao 128cm, đường kính miệng
70cm, năm sau cho dựng bia

Ở tỉnh Quảng Ngãi các chùa
Diệu Giác, Phổ Tế, Long Hưng
được vua ban hiệu chùa với hai
chữ “Sắc tứ” tức là được vua
công nhận. Tại Gia Định, vua
Minh Mạng lưu ý trùng tu và
ban biển “Sắc Tứ” cho các chùa
Thiên Trường, Từ Ân, Pháp Vũ.

Năm Minh Mạng thứ 13
(1832), Dụ: xóm Tân Lộc ở bên
phải thành Gia Định, Phụng
hoàng thái hậu ta khi theo Thế
Tổ Cao hoàng đế ta đi tuần hạch
phương Nam từng dừng xa
giá ở đất ấy, có điềm cầu vồng
sa xuống bên Hoa tư hợp ngày
điềm tốt (sinh ra Minh Mạng).

3 ngày mồng 1, mồng 8 và 15
tháng 7, cấm xử việc án hình và
giết thịt sinh vật ra bán chợ. Số
tăng chúng lên tới 419 người.
(ngoài tăng sĩ tại kinh đô, còn
có 66 tăng sĩ đến từ Gia Định,
142 tăng sĩ đến từ Quảng Nam,
Quảng Trị, Quảng Bình, Quảng
Ngãi(5).

2) Năm Ất Dậu (1825), xuống
dụ: nguyên tướng sĩ chết trận
từ khi mở nước đến giờ, và
những âm hồn không có con kế
tự, trước sau khác nhau, chuẩn
một đàn chay cầu siêu độ 7 ngày
đêm ở chùa Thiên Mụ.

Những
người được nhà vua cử vào Ban
Tổ chức đã xin vua cho đốt pháo
và bổ sung người phục dịch vì
146 biền binh không đủ.(6)

5) Năm Mậu Thân (1838),
tháng 10, triều đình được lệnh
tổ chức tụng kinh một thất (7
ngày) tại chùa Thiên Mụ.

Năm thứ 21 (1840), xuống dụ:
Năm nay gặp tiết Chính thọ ngũ
tuần của ta, cầu trời cho sống
lâu, thu phúc ban ra, ân trạch
ban xuống khắp cả thần người,
gần đây cử các hạt Hà Nội, Bắc
Ninh, Hải Dương nhân vật hơi
không được yên, ta trọng nghĩ
đến dân sinh, phải tìm nhiều
phương điều tế, nghe nói chốn
danh lam chùa

Giác
chùa Thiên Mụ, sư Trọng Nghĩa
chùa Thiên Mụ, sư Nhất Định
chùa/quán Linh Hựu, chùa Giác
Hoàng, sư Tánh Thông chùa Bát
Nhã Phú Yên, sư Viên Thường
chùa Long Quang, v.v... Chính
nhà vua tuyển chọn và bổ nhiệm
Tăng cương cho các chùa với
những tiêu chuẩn khắt khe về
Phật học lẫn phẩm hạnh: "Minh
Mạng năm thứ 16 (1835): lại dụ
Bộ Lễ cấp cho hai người trụ trì
chùa Thiên Mụ và quán Linh
Hựu, mỗi người một văn bằng
Tăng cương. Ngoài ra, nếu có sư
nào đức hạnh thanh cao, độ Phật
linh diệu, cứu người chữa bệnh
thì cũng cấp văn bằng ấy cho để
cai quản tất cả tăng đồ và đạo
lưu, bảo nhau làm điều thiện,
không được vượt

Lệ phân cấp cụ thể như
sau: "Phàm Tăng cương ở đền
chùa của nhà nước, mỗi người
tháng cấp cho 3 quan tiền, một
phương gạo trắng; tăng chúng
mỗi người 1 quan tiền, 1 phương
gạo trắng; đạo đồng mỗi người
6 tiền, 1 phương gạo"(20). Bộ Hộ
tùy theo số lượng tăng sĩ mỗi
chùa mà cấp phát số tiền bạc và
lương thực tương ứng.

Khâm định Đại Nam hội điển
sự lệ chép: “Minh Mạng năm
thứ 3 (1822), có chỉ rằng, các
sư ở chùa Thiên Mụ mỗi tháng
cấp cho tiền 60 quan, gạo 55
phương, gạo trắng 5 phương,

muối 5 thưng. Lại có chỉ rằng,
chùa Long Quang mỗi tháng
cấp tiền 15 quan, gạo 21 phương.

Năm thứ 15 (1835), chuẩn y lời
tâu đến chùa Linh Hựu, một sư
trưởng cấp cho mỗi tháng tiền 2
quan, gạo trắng 4 phương. Các
sư khác mỗi người mỗi tháng
tiền 1 quan, gạo 1 phương.

Năm thứ 17 (1836), có chỉ rằng:
Sư trưởng chùa Thánh Duyên
mỗi tháng cấp cho tiền 2 quan,
gạo trắng 1 phương. Chú tiểu
mỗi tháng tiền 5 tiền, gạo 15 đấu.

Năm thứ 20 (1839), có chỉ
rằng: sư trưởng chùa Giác
Hoàng mỗi tháng cấp tiền 3
quan, gạo trắng 1 phương. Các
sư mỗi tháng mỗi người tiền 1
quan, gạo 1 phương"(21).

Một số tăng sĩ tài giỏi được
triều đình quan tâm sửa sang
chùa chiền, tạo điều kiện thuận
lợi cho tu hành.

“Bảy mươi chín tuổi thọ trường. Mồng ba tháng
sáu rộng đường quy tây”

Nhiều tài liệu khác “Hoa Đàm thiền sư sự tích
truyện”, “Thiền Chân Thực Lục” .v.v mà chúng tôi
có cũng đều ghi là mất mồng 3 tháng 6.

Trong khi đó thì Đại Việt Sử Lược (viết tắt
ĐVSL) chép Từ Đạo Hạnh mất vào tháng sáu:
“Năm Bính Thân (1116- ND) là năm Hội Tường Đại
Khánh thứ 7...Tháng sáu, sư Đạo Hạnh hóa” , đó
cũng là lúc Lý Thần Tông sinh ra. Còn ĐVSKTT tuy
không ghi tháng nhưng có ghi mùa hè tức gồm cả
tháng sáu: “Bính Thân, /Hội Tường Đại Khánh/
năm thứ 7 [1116], (Tống Chính Hòa năm thứ 6).

Chí Thành) sinh 15/10 năm Giáp Tý là 1084 hay
1024. Là trùng với ngày sinh GH theo HCDT.

- Ngày mất theo TCTL (sách này cho KL=Nguyễn
Chí Thành=MK): 3/6 năm Giáp Tuất [niên hiệu
không rõ] thứ 15 (1094 hay 1154). Đến ngày mùng
1 tháng 8 năm Ất Hợi, sư Giác Hải cùng các môn
nhân dựng tháp mộ, đắp tượng để phụng thờ.

15/10 năm 1058, khớp ngày nhưng sai năm so với
TCTL

- Theo bản Nôm TTTLDA và nhiều bản Nôm
khác thì sinh 14/9 niên hiệu Thái Ninh 5, tính ra
là 1076 nhưng đó là do lẫn với Không Lộ.

Ngày mất :
- Theo ĐVSKTT : “Mùa thu, tháng 8, quốc sư

Minh Không chết”, không ghi rõ ngày.

- Theo TCTL : KL-Nguyễn Chí Thành mất 15/10
năm Giáp Tý là 1084 hay 1144.

-Theo ngọc phả mất ngày 12 tháng 6 năm 1134.
Nhưng vẫn có cúng ngày 10/8 như nhiều vùng
khác giỗ MK.

- Theo bản “Ký ngữ” thì Phù Vân Quốc Sư là
Minh Không không ghi ngày sinh nhưng có ngày
hóa 10/8

Giác Hải (GH):
- Chùa Viên Quang Nam Định và chùa An Vệ

Ninh Bình giỗ GH ngày 4/1
- Ngày giỗ trên trùng với TCTL là 4/1 năm Mậu

Dần thứ 19 (1158)
- Theo HCDT: “Giác Hải đản sinh ngày 15 tháng

10 năm Giáp Tý (1084?), đến ngày mùng 4 tháng
Giêng năm Mậu Dần (1158? =thọ 75 tuổi ta) tịch
diệt, dựng tháp mộ ở chùa Viên Quang xã Giao
Thủy”.

- GH được thờ Địch Lộng Ninh Bình, Hang
Chùa Thượng Hòa Bình và Đền Ngãi giỗ ngày 1
tháng 8. Gần đó có Đền Nguyễn lại lễ lớn 10 tháng
8, tính là giỗ MK.

Từ Đạo Hạnh (TĐH):
Ở chùa Thầy và chùa Láng chúng tôi chưa khảo

kỹ tài liệu, nhưng hình như không có tài liệu nào
ghi rõ ngày, tháng, năm sinh cả. Chỉ có bản Sài
Sơn sự tích cho biết đại khái là sinh vào thời Lý
Nhân Tông, tức năm 1072 về sau. Riêng ở chùa Đại
Bi có bản Khoa Cúng Thánh Tổ ghi ngày tế lễ là
20-24 tháng Giêng, đó cũng là ngày lễ hội chính ở
chùa Đại Bi, có thể 24 là ngày sinh (tuy khoa cúng
không viết cụ thể ra).

Về ngày mất:
- Theo Ký ngữ TĐH tịch diệt năm Hội Tường

Đại Khánh thứ 3 (1116) ngày 7/3 giờ ngọ, còn giờ
mùi thì Thần tông sinh. Khớp với ngày lễ hội
chính ở chùa Láng và chùa Thầy và bản Nôm Sự
tích Từ Đạo Hạnh và bản khai của làng Láng (Yên
Lãng).

- Theo ĐVSL thì TĐH mất tháng 6, cũng là lúc
LTT sinh, khớp về tháng mất với KL ghi trong
nhiều tài liệu khác. Còn ĐVSKTT không ghi ngày
tháng mất nhưng cho biết là mùa hè, tức đại để
phù hợp với ĐVSL.

Lý Thần Tông (LTT):
- Theo HCDT: Lý Thần tông đản sinh ngày mùng

6 tháng 3 năm Bính Tuất (1106? sai, sớm 10 năm ),

CHÚ THÍCH:
(1) Có sách lại ghi là cây long nhãn tức cây nhãn, không phải cây thông.

đến ngày 26 tháng 9 năm Đinh Dậu (1117? cũng
sai) tịch diệt, dựng tháp mộ ở chùa Giao Thủy và
đắp tượng thờ cúng. Có điểm lạ ngày 6/3 là đảo
ngược ngày mất 3/6 của KL cũng theo Huyền cơ
diệu tập.

- Theo Nam Việt Phật Tổ Không Lộ Di Tích:
Thần Tông hoàng đế đến tháng 9 năm Bính Ngọ
(1126, vô lý ?) thì truyền vị cho Anh tông hoàng đế
trị vì, thiên hạ thái bình. Thần Tông đến năm 22
tuổi về Giao Thủy ngự ở chùa Diên Phúc đắc đạo
với Phù Vân Quốc Sư. Thần Tông đến năm 23 tuổi
(1138) đến chùa Long Khánh hương Cổ Pháp đạo
Kinh Bắc. Đến ngày 26 tháng 9, Thần Tông băng.
Đến năm Nhâm Tuất (1142) vua Anh Tông và các
quần thần dựng bảo tháp và đắp tượng để cúng
giỗ.

Các vấn đề nhận thấy qua ngày sinh, ngày hóa:
1- Nhìn chung thông tin ngày sinh, ngày hóa

khá lộn xộn, có lẫn lộn giữa các vị Thánh Tổ.
2- Ngày sinh GH trong HCDT chính là ngày mất

Pha – Châu Ôn, do nhân dân quanh vùng lập nên
vào khoảng thế kỷ XV (thời Lê), lúc đó có tên gọi
là chùa Hương Lâm. Vào năm Cảnh Thịnh thứ tư
(1796), chùa được chuyển về địa điểm hiện tại bây
giờ và lấy tên là Diên Khánh Tự. Năm Thiệu Trị
thứ sáu (1846), đổi tên là chùa Tuần Khánh. Sau
lấy lại tên là chùa Diên Khánh có nghĩa là tích điều
thiện để có nhiều phúc cho đời sau. Chùa Thành
là một công trình có giá trị về mặt kiến trúc nghệ
thuật, và quy mô về hệ thống thờ tự tôn giáo tín
ngưỡng ở Lạng Sơn.

Chuyện kể rằng, sinh thời, thấy chúng sinh quá
lo sợ về sự “trùng tang”, Tổ Trịnh Thập đã viết ra
bản kinh “Thập nguyện cứu sinh” và bộ ván in
khắc phù giải để hóa giải việc “trùng tang” làm
cho người dân được an tâm khi có hiếu sự.

Chùa Liên Phái vốn là
nơi tư dinh của công tử
Trịnh Thập là dòng dõi quý
tộc, ngài sinh ngày mùng
5 tháng 5 năm Chính Hòa
thứ 17 (1696) đời vua Lê Hy
Tông. Ngài Trịnh Thập đã
cho cải tạo vườn nhà làm
hồ thả cá trồng sen, khi
đào ao phát hiện có ngó
sen tiềm ẩn dưới khu đất,
Ngài cho đó là điềm lành và
nhân duyên với Phật giáo
nên Ngài đã quyết biến đổi
tư dinh thành ngôi chùa,
và quyết xuất gia lên núi
Yên Tử tìm sư học đạo.